
                                                                                                           
 

   

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
КОЛЛЕГИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от   28.01.2010 г.  №_1/1     

 

 

О работе  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Жирновского 

муниципального района по профилактике преступности, предупреждению  безнадзорности 

и правонарушений  несовершеннолетних на территории Жирновского района в 2009 году 

 

 

 

 Заслушав информацию заместителя главы администрации Жирновского 

муниципального района, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Жирновского муниципального района Л.В. Гайворонской, коллегия  администрации 

Жирновского муниципального района отмечает, что комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  Жирновского муниципального района проводится 

определенная работа  по предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

 Комиссия  по делам несовершеннолетних и защите их прав  Жирновского 

муниципального района является координирующим органом, в состав которого входят  

руководители всех субъектов системы профилактики. На заседаниях комиссии 

заслушиваются отчеты, принимаются  меры в решении  вопросов социальной защиты 

населения, образования, воспитания, обеспечения прав и законных интересов 

несовершеннолетних.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите из прав строит свою работу в 

соответствии с планом проведения  комплексных профилактических мероприятий  по 

предупреждению безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних, защите 

их прав, утверждѐнному распоряжением главы  Жирновского муниципального района. 

Комплексные профилактические мероприятия  проводятся  планомерно  по заранее  

утвержденному  графику. Также комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

организует свою работу в соответствии с  плановыми мероприятиями органов и 

учреждений системы профилактики, обеспечивая   взаимодействие  специалистов всех 

служб и ведомств   в выполнении поставленных задач. 

 Заседания комиссии проводятся дважды в месяц. В 2009 году  проведено  26 

заседаний, из них два заседания выездные: р.п. Красный Яр и р.п. Линево,  совместно  

с членами  общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

данных поселений.   

 Рассмотрено  349 дел, из них 164 – в отношении несовершеннолетних и 185 дел в 

отношении  родителей, иных законных представителей и иных лиц.  

 Подготовлено  и рассмотрено 11  общепрофилактических вопросов, а также 7 

вопросов  по  материалам   комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

Администрации  Волгоградской области.         

04024569 



В 2009 году направлено  4 представления в адрес   должностных лиц  об устранении 

причин и условий  совершения правонарушений несовершеннолетними,   1 информация  в 

ОВД  по Жирновскому району о выявленном факте жестокого обращения с ребенком, 5 

информаций  в территориальный орган опеки и попечительства Жирновского 

муниципального района о выявленных фактах проживания детей в обстановке, 

представляющей угрозу их жизни и здоровью,   в прокуратуру Жирновского района  о 

фактах нарушения прав детей на  образование  со стороны родителей в отношении  5-ти 

несовершеннолетних.  Также было направлено 4  представления  в   ОВД по Жирновскому 

району  об устранении недостатков  в работе подразделения по делам несовершеннолетних.   

Одним  из главных вопросов, находящихся на постоянном контроле,  является 

состояние  подростковой  преступности в районе.  Комиссией  готовятся  постановления и 

решения,  дается анализ совершенных несовершеннолетними правонарушений и 

преступлений  в разрезе учебных заведений  для рассмотрения на  совещаниях, заседаниях  

педагогических советов  и выработки  дополнительных  мероприятий, направленных  на 

предупреждение безнадзорности и правонарушений, профилактику  табакокурения, 

пьянства  и наркомании среди  несовершеннолетних.  

В Жирновском районе создан банк данных о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, организатором и координатором  данной 

работы является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. Ответственным  

за работу с несовершеннолетним и семьей,  находящейся в социально опасном положении, 

является  субъект системы профилактики,  назначенный постановлением комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Жирновского муниципального района. Он 

проводит  работу в тесном взаимодействии  со всеми органами и учреждениями системы 

профилактики.    

На учете в районном банке данных на семьи и несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, по состоянию на 01.01.2010 года состоит 75 семей, в 

которых воспитывается 132 ребенка. С целью координации, обеспечения взаимодействия  

всех органов и учреждений системы профилактики по работе  с несовершеннолетними  и 

семьями, состоящими на учете в районном банке  данных,   ежегодно  комиссия   

анализирует проводимую  работу и рассматривает  данный вопрос на заседании комиссии.  

На базе ГУСО «Жирновский комплексный центр  социального обслуживания 

населения»  создан консилиум специалистов, который с мая 2009 года  по инициативе 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  разрабатывает индивидуальные 

программы реабилитации  несовершеннолетних и семей, поставленных на учет  в районный  

банк данных, которые утверждаются на заседании комиссии.  

Для данной категории  несовершеннолетних  Государственным учреждением 

социального обслуживания «Жирновский комплексный центр социального обслуживания 

населения»  проведена новогодняя благотворительная  акция   «Ради детской улыбки», 

акция  «Учебники детям!» с целью оказания помощи в подготовке детей  к учебному году. 

Благодаря спонсорской поддержке 11 семей, находящихся в социально опасном положении ,  

получили материальную помощь на каждого ребенка  школьного возраста в виде 

канцелярских товаров.  Комиссией  проведена акция  «За решеткой детские глаза».  

С 2000 года в Жирновском районе  организована  работа  общественных комиссий по 

делам  несовершеннолетних и защите их прав при администрациях городских и сельских 

поселений, которые  проводят  работу по выявлению семей, находящихся в социально 

опасном положении, своевременно  информируют  о них комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Жирновского муниципального района, принимают 

активное участие в проведении совместных  заседаний и рейдов.   

Необходимо отметить  активную  работу  общественных комиссий  при 

администрациях Верхнедобринского сельского поселения,   Медведицкого   сельского   

поселения, Александровского сельского поселения  и  Медведицкого городского поселения.     



Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  ведет учет 

несовершеннолетних,  возвратившихся из воспитательной колонии, специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных к обязательным работам, 

осужденных к условной  мере наказания  и др.  Систематически  подростки данной 

категории  заслушиваются на заседаниях комиссии  в порядке контроля, посещаются по 

месту жительства в ходе проведения рейдов.  

Также комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ведет  учет 

несовершеннолетних,  употребляющих  спиртные напитки  и занимающихся 

токсикоманией, учет несовершеннолетних, длительное время  не посещающих 

образовательные учреждения, в отношении которых организует и проводит  работу по 

возвращению  их в школы. Контролирует  исключение  и отчисление  учащихся из 

образовательных учреждений. Работа в данном направлении ведется планомерно, сложился  

определенный  опыт,  результатом которого  является  отсутствие случаев незаконного 

отчисления учащихся из образовательных учреждений на протяжении последних лет.     

В 2009 году   члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

приняли участие:  

- в  работе  клубов замещающих семей  (р.п. Красный Яр – в  заседаниях  двух 

клубов, р.п. Линево,  с. Александровка, с. Кленовка   и др.);  

- в организации  и проведении районного семинара общественных инспекторов  по 

охране прав  детства  на базе муниципального образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Жирновска». Комиссией по делам несовершеннолетних 

и защите их прав для участников семинара было подготовлено выступление  и  

методический материал для работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении;  

- в организации  и проведении  районного семинара  с заместителями директоров  по 

воспитательной работе  общеобразовательных  школ  по выявлению семей и 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. (16.12.2009 г.); 

- в проведении собраний  с детьми-сиротами в  государственном образовательном 

учреждении «Профессиональное училище № 18» и государственном образовательном 

учреждении  среднего профессионального образования «Жирновский нефтяной техникум»;    

- в  организации и проведении  комплексных профилактических мероприятий в 

городских и сельских поселениях.                 

С целью  вовлечения населения в выявление  детей,  попавших в трудную 

жизненную ситуацию, оказания социальной, психологической, медицинской, юридической  

помощи, нуждающимся  подросткам и семьям,  в Жирновском районе организована работа  

телефона доверия «Надежда», действующий  с 15 сентября 2008 года. За время работы 

поступали  звонки по различным вопросам, на которые членами комиссии  давались 

разъяснения, и оказывалось содействие. Результаты фиксируются  в специально заведенном 

журнале.  Всего в  2009 году  поступило 79  звонков. 

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  систематически  

разрабатывается  методический материал в помощь специалистам   органов и учреждений  

системы профилактики,  работающих с семьями и несовершеннолетними,  находящимися в 

социально опасном положении, который распространяется на заседаниях комиссии, на 

мероприятиях и акциях проводимых с подростками и родителями.   

          Большое внимание уделяется Комиссией мероприятиям, направленным  на  

предупреждение  младенческой смертности. Так муниципальным учреждением 

здравоохранения «Жирновская центральная районная больница»  2 раза в год формируются 

списки  семей, находящихся в социально опасном положении  и трудной жизненной 

ситуации, имеющие малолетних детей. Данные списки    направляются  в подразделение по 

делам несовершеннолетних ОВД по Жирновскому району и территориальный орган  опеки 

и попечительства Жирновского муниципального района. Проводятся дополнительные 

мероприятия  по обследованию  семей по  сформированным спискам.  В  проведение  



рейдов    привлекаются   общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, в состав  которых входят представители территориального общественного 

самоуправления, работники учреждений культуры, специалисты  по делам молодежи 

администраций городских и сельских поселений, фельдшеры фельдшерско-акушерских 

пунктов.    

Анализируя  состояние младенческой смертности детей  на дому ,  по инициативе 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  главным врачом   МУЗ 

«Жирновская  центральная районная больница» издан  Приказ № 810  от 21.12.2009 года, 

целью которого является  активизация  работы  врачей по распространению санитарно-

гигиенических знаний среди несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, а 

также  своевременного  информирования  медицинскими работниками о  фактах  

проживания детей в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью.  

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав организуются рейды 

совместно с сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом  наркотиков, 

инспекторами отдела внутренних дел по Жирновскому району, членами общественной 

комиссии по делам  несовершеннолетних  и защите их прав  городских и сельских 

поселений. 

В настоящее время  комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав  

организует работу по выявлению несовершеннолетних и привлечению к административной 

ответственности  родителей и иных законных представителей, допускающих безнадзорное 

нахождение своих несовершеннолетних детей в  возрасте  до 16 лет в общественных местах 

в ночное время,    и по привлечению  юридических лиц  и граждан, осуществляющих  свою 

деятельность  без образования юридического лица,   за допущение безнадзорного появления 

в ночное время на своих объектах несовершеннолетних  в возрасте до 16-ти лет.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  постоянно ищет новые 

формы  и методы работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних.  В декабре 2009 года    разработан порядок взаимодействия субъектов 

системы профилактики, обеспечивающий своевременное  выявление  несовершеннолетних, 

длительное время не посещающих учебные занятия  в образовательных учреждениях,  

разработана  программа  раннего выявления семей и несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении на 2010-2011 годы «Каждый ребенок имеет право на 

детство»,  разработан профилактический проект  «День права».    

В целях улучшения работы  по  профилактике безнадзорности, предупреждению 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних   коллегия   администрации   

Жирновского   муниципального района   

РЕШИЛА:  

1. Информацию заместителя главы администрации Жирновского муниципального 

района, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Л.В. 

Гайворонской принять к сведению.  

2. Считать одной из основных задач  комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав   Жирновского муниципального района  - обеспечение  координации  и 

взаимодействия  всех органов и учреждений   в организации работы по  профилактике 

безнадзорности, предупреждению правонарушений и преступлений несовершеннолетних,   

защите их прав и  интересов.  

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Жирновского района:  

а) продолжить  системную работу  общественных комиссий  по делам несовершеннолетних 

и защите их прав  в соответствии с  положением  об общественных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав,  наладить и ввести в практику взаимодействие  с 

территориальным общественным самоуправлением поселений района; 

б)  рассмотреть  на заседаниях коллегий администраций городских и сельских поселений  

Жирновского района, совещаниях  вопросы  профилактики  безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних,  организации работы по раннему выявлению  



несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.   

4. Комиссии  по  делам  несовершеннолетних и защите  их   прав:  

1) использовать контрольные полномочия  в отношении деятельности  органов и 

учреждений системы профилактики  безнадзорности  и правонарушений 

несовершеннолетних, организовав  проверки  по выполнению  Федерального закона от 24 

июня  1999 года  № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

Результаты рассмотреть на заседаниях комиссии;    

2) оказывать необходимую методическую помощь  главам городских и сельских 

поселений  в организации работы  общественных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав,   провести районный семинар  с членами общественных комиссий  по 

организации  работы с семьями  и несовершеннолетними, находящимися в социально 

опасном положении; 

 3) проводить выездные заседания комиссии  с целью контроля  за работой 

общеобразовательных учреждений, учреждений  дополнительного образования детей, 

культуры по вопросам   обучения, воспитания  несовершеннолетних, организации работы  с 

детьми и подростками по месту жительства,  обеспечения  их прав и интересов согласно 

графику; 

 4) организовать  работу  всех органов  и учреждений системы профилактики  по 

выполнению  программы  раннего выявления  несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении «Каждый ребенок имеет право на детство»; 

5) в целях  предупреждения рецидивной преступности  среди несовершеннолетних   

провести мероприятие  «Ветер перемен»  с  участием  специалистов  органов и учреждений 

системы профилактики, а также по согласованию с работниками суда и прокуратуры в 

июне 2010 года; 

6) постоянно проводить мероприятия  по выявлению лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних  в совершение преступлений, пьянство, наркоманию, проституцию  и 

иных антиобщественных действий, а также нарушителей правил торговли табачными 

изделиями, пива и спиртными напитками; 

7) при рассмотрении дел  о правонарушениях,  совершенных несовершеннолетними, 

анализировать причины и условия их совершения, направлять  представления  в адрес 

должностных лиц  - руководителей субъектов системы профилактики по их устранению. 

 5. Руководителям органов и учреждений системы профилактики обеспечить 

своевременное исполнение постановлений и представлений комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Жирновского муниципального района.  

6. Муниципальному учреждению здравоохранения «Жирновская центральная 

районная больница» своевременно информировать  комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  о фактах проживания малолетних детей в семьях, не 

обеспечивающих нормальных условий и создающих угрозу их жизни, а также о  гибели  

детей,  младенческой смертности с целью организации мероприятий  по  их 

предупреждению  и активизации работы  по взаимодействию  всех органов и учреждений 

системы профилактики в данном направлении. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 

администрации Жирновского муниципального района, председателя комитета по 

управлению делами Л.В. Гайворонскую.  

 

 

 

Председатель коллегии                                                                          В.А. Удалов 

 

 

Секретарь коллегии              Л.В. Гайворонская 


